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În ediția de vară a publicației Romanian Journal of European Affairs, autorii abordează teme 
precum: schimbări recente în balanța de putere pe plan internațional; problema echivalenței dintre 
„euroscepticism” și „populism” în Republica Cehă; o perspectivă a UE privind economia colaborativă ca 
factor ce contribuie la creșterea economică durabilă; tranziția către dezvoltare durabilă în Kazahstan 
și legăturile dintre aceasta și asistența oferită de Uniunea Europeană; psihologia politică în perspectivă 
transatlantică - un cadru de strategie pentru Europa de Est; precum și dezvoltarea proiectului legat de 
construirea conductei Nord Stream 2 ...
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În perioada 5 – 6 aprilie 2016 a avut loc, la Cracovia, cea de-a doua ediție a 
Congresului European al Autorităților Locale (European Congress of Local 
Governments – ECLG).

Evenimentul, organizat de Institutul pentru Studii Estice (ISE, Varșovia) 
și partenerii săi, s-a desfășurat în Centrul Internațional de Conferințe din 
Cracovia și s-a bucurat de participarea a peste 1500 de delegați din diferite 
regiuni ale Europei. Programul evenimentului a inclus subiecte și teme 
de interes pentru regiunile și guvernele/autoritățile locale, grupate pe 
diferite blocuri tematice: economie, finanțe, mediu, cooperare regională 
etc., sub forma de sesiuni plenare și dezbateri ... pag�2

Congresul European al Autorităţilor Locale, 
ediţia a II-a: ”Autorităţile locale în prezent – 
cetăţeni, cooperare, inovare”
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... În cadrul ECLG, Institutul European din România (IER) a 
fost partener al ISE în organizarea unei dezbateri cu tema: 
Cum să atragem investițiile strategice în regiune?  

Evenimentul a fost moderat de dna Gabriela Drăgan, 
Director General al IER, și s-a desfășurat în cea de-a doua zi 
a congresului (6 aprilie). Printre intervențiile invitaților s-au 
numărat:

Emil Boc, Primar al orașului Cluj-Napoca (România), fost 
Prim-Ministru al Guvernului României, a prezentat orașul 
Cluj-Napoca și zona metropolitană a acestuia ca fiind 
”inima” Transilvaniei. Clujul a fost Capitala Europeană a 
Tineretului în 2015 și este finalist  în Competiția pentru 
Capitala Europeană a Culturii în 2021. Orașul găzduiește 11 
universități, din care 4 sunt cotate în topul primelor 12 universități din România, precum și 15 institute de cercetare. De 
asemenea, Clujul este capitala europeană a clusterelor, cu 7 clustere active în IT, energie, agricultură, mobilier și lifestyle, 
fiind considerat polul național de creștere pentru domeniul IT. Atragerea investițiilor este impulsionată și de modul în care 
regiunea este prezentată în rapoartele internaționale:  Eurostat Report  2014 îl numește  ”cel mai prietenos oraș din Europa”, 
European City Report  plasează Cluj-Napoca  în top 10 al orașelor  în care calitatea vieții se află la un standard ridicat, New 
York Times definește Clujul ca un „hub of art”, iar Trip Advisor recomandă regiunea și orașul Cluj-Napoca drept cea mai bună 
destinație turistică din România. Prin urmare, toate aceste aprecieri conduc la creșterea  încrederii investitorilor, facilitând 
astfel dezvoltarea unor proiecte și investiții. Pentru a atrage investitori, Cluj-Napoca este într-o continuă dezvoltare în ceea 
ce privește infrastructura (aeroport, autostrăzi, centuri rutiere, drumuri publice etc.), iar e-guvernarea este utilizată pentru 
modernizarea administrației publice. ”Cluj Innovation City” este proiectul major pentru următorii 15 ani. Investiția este de 535 
milioane de Euro, pe o suprafață de 200 de hectare. Proiectul este centrat pe cercetare-dezvoltare și va oferi aprox. 20.000 
de locuri de muncă.

Marek Sowa, Membru al Parlamentului, Polonia, fost mareșal al Regiunii Malopolska, a subliniat faptul că, în atragerea 
investițiilor este importantă concentrarea atenției pe dezvoltarea condițiilor de atractivitate pentru investitori; cooperarea cu 
centrele universitare, adevărate centre de out-searching este crucială, dat fiind faptul că foarte multe companii își recrutează 
viitorii angajați încă din perioada studenției. Investițiile strategice au demarat cu lucrările de modernizare la aeroportul din 
Cracovia (cea mai mare investiție din regiune). Avantajele regiunii Malopolska sunt generate de sprijinul necondiționat oferit 
de mediul academic, de infrastructura foarte bine dezvoltată în domeniul turismului, de modul în care au fost prioritizate 
investițiile susținute din bani publici. Toate acestea trebuie să se regăsească în mod real și transparent în rapoarte și publicații 
de specialitate, ceea ce sporește gradul de atracție pentru investitori strategici.

Witold Stepien, Mareșal al Regiunii Lodz, Polonia, a prezentat elementele cheie în economia acestei regiuni, care s-a dezvoltat 
constant, orașul Lodz fiind unul dintre cele mai importante centre de tranzit în această parte a continentului, care leagă  
Varșovia de Europa de Vest, precum și porturile maritime baltice de cele din sud. Punctele cheie pentru atragerea investițiilor 
le reprezintă o bună infrastructură de transport,  resursa umană foarte tânără, taxe preferențiale pentru investitori, clustere 
industriale, turismul și activitățile de petrecere a timpului liber, infrastructura în educație (centre de cercetare) etc.

Ruslan Martsinkiv, Primar, Ivano-Frankivsk City Council, Ucraina, a prezentat audienței indicatori cheie în ceea ce privește 
mediul de afaceri și investițiile din acest oraș. Astfel, în oraș există  3300 de întreprinzători, incluzând aici și cele aprox. 120 
de întreprinderi (din care, întreprinderi mari 0,1%, mijlocii 3,6% și mici 96,3%). Ivano-Frankivsk oferă oportunități de investiții 
pentru parteneri din aproximativ 48 de țări. În prezent, volumul total al investițiilor străine este de 465 milioane $, din care 
UE acoperă cca 441 milioane $ (95% din capitalul total). Întreprinderile industriale sunt considerate a fi foarte atractive 
pentru investitorii străini ceea ce este foarte important pentru dezvoltarea economică a orașului. Pentru a atrage investiții 
în sectoarele prioritare ale economiei, modernizarea întreprinderilor și crearea unei infrastructuri moderne industriale și de 
transport, în Ivano-Frankivsk a fost stabilită o zonă de dezvoltare bazată pe investiții industriale, cu o suprafață de aproximativ 
612 de hectare. De asemenea, deosebit de importantă este participarea municipalității la implementarea programelor și 
proiectelor cu finanțare UE sau internațională (de exemplu Cooperarea transfrontalieră Polonia-Belarus-Ucraina; Cooperarea 
transfrontalieră ENPI Ungaria-Slovacia-România-Ucraina etc.).

Anders Wangby, Director, Agenția de Investiții Västerbotten (VIA), Suedia, a adus în discuție faptul că reprezentanții autorităților 
locale trebuie să aibă încredere în mediul de afaceri, să fie conștienți de nevoile specifice regiunilor pe care le reprezintă și 
de resursele de care dispun pentru a pune în aplicare proiecte majore de investiții, să stimuleze interesul investitorilor pentru 
regiunea respectivă, prezentând prin rapoarte date reale și concrete despre economia locală, oportunitățile pe care aceasta 
le oferă. Cum pot fi atrase investițiile în regiune? Răspunsul la această întrebare nu este unul singur, a precizat dl Wangby. Prin 
urmare, atragerea companiilor pentru a investi în diferite regiuni presupune o implicare locală atât din partea autorităților, 
cât și a cetățenilor.

Așa cum am menționat, pe durata celor două zile s-au desfășurat sesiuni plenare și dezbateri, aria tematică fiind deosebit de 
provocatoare (cultură și educație, migrație, fonduri europene, dezvoltare regională, achiziții publice, investiții strategice, 
infrastructura mediu, transport, comunicații etc.). De altfel, multe dezbateri din cadrul ECLG au beneficiat de expertiza 
românească, țara noastră fiind reprezentată atât la nivel oficial, cât și la nivel de experți.

Florentina Costache

eveniment

https://ro.wikipedia.org/wiki/Var%C8%99ovia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Europa_de_Vest
https://ro.wikipedia.org/wiki/Port
https://ro.wikipedia.org/wiki/Baltic
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Cu ocazia lansării seriei de Studii de Strategie și Politici SPOS 
2015, Institutul European din România a organizat, în decursul 
lunii aprilie, trei dezbateri menite să pună în discuție subiecte 
de actualitate europeană care au făcut obiectul a trei din cele 
cinci studii elaborate în 2015: ,,Combaterea euroscepticismului/
radicalizării și consolidarea încrederii în valorile europene’’ 
(4 aprilie 2016), „Cooperarea transfrontalieră între România 
și Ucraina, respectiv între România și Republica Moldova. 
Oportunități și provocări în perioada 2014-2020” (12 aprilie 
2016) și „Planul de investiții al Comisiei Juncker și potențialul 
impact asupra economiei românești” (20 aprilie 2016). 

În acest sens, prima dezbatere a fost axată pe emergența și 
dezvoltarea fenomenului euroscepticismului la nivel european 
și național. De la poziția partidelor politice și până la atitudinea 
cetățenilor cu privire la Uniunea Europeană, dezbaterea și 
studiul aferent au tratat situația de facto a realității europene, 
realizând și o prezentare comparativă între „campionii” 
euroscepticismului și statele membre caracterizate de o 
atitudine euro-optimistă. Privitor la România, ceea ce s-a 
remarcat este că, deși aceasta se aliniază statelor cu valențe 
proeuropene, prezența slabă a unei conștiințe europene la 
nivelul populației crește riscul vulnerabilității acesteia la 
influențele eurosceptice. În final, viziunea comun exprimată a 
alocutorilor a fost aceea a unei Uniuni Europene care, în ciuda 
imperfecțiunilor, rămâne „a noastră, a tuturor” -  un proiect de 
succes și un proiect al păcii.

Cooperarea transfrontalieră între România și Republica 
Moldova, respectiv între România și Ucraina, a făcut obiectul 
celei de-a doua dezbateri organizate de Institutul European din 
România în parteneriat cu Şcoala Națională de Studii Politice 
și Administrative (SNSPA). Subliniind interdependența dintre 
cooperarea transfrontalieră și securitatea regională în  Europa 
de Est, atât studiul, cât și dezbaterea în discuție au examinat 
provocările și oportunitățile ce derivă din colaborarea țării 
noastre cu cele două state, având în vedere multiple dimensiuni 
– socio-economică, politică și de securitate. Totodată, a fost 
discutat și evaluat rolul României în ceea ce privește sprijinul 
acordat Republicii Moldova și Ucrainei, nu doar prin programele 
operaționale, ci și prin programe de asistență sau proiecte 
bilaterale, cât și în ceea ce privește condițiile unei potențiale 
aderări la Uniunea Europeană. Astfel, dezbaterea a tratat, într-o 
manieră pragmatică, subiectul cooperării transfrontaliere și a 
ilustrat necesitatea consolidării acesteia, în vederea atingerii 
unor rezultate optime, menite să contribuie la asigurarea 

prosperității, stabilității și securității în imediata vecinătate a 
Uniunii Europene.  

Un alt laitmotiv al actualei agende europene și una dintre 
prioritățile strategice ale actualei Comisii o reprezintă inițiativa 
președintelui Jean-Claude Juncker, respectiv planul de investiții 
menit să stimuleze creșterea economică și competitivitatea la 
nivel comunitar. În acest sens, cea de-a treia dezbatere a creat 
cadrul optim pentru o discuție cu privire la potențialul impact 
al Planului Juncker asupra economiei românești. Descrierea 
detaliată a mecanismului de funcționare a planului a fost 
urmată de formularea de către autori a unor recomandări de 
politici publice. Acestea au vizat atât demersurile necesare 
pentru încurajarea parteneriatului public-privat în vederea 
accesării finanțării prin Fondul European de Investiții Strategice 
(FEIS), cât și importanța conturării unei strategii de atragere a 
investițiilor pe piață, în contextul planului de investiții. Nu în 
ultimul rând, dezbaterea a încurajat sprijinirea principalelor 
sectoare care generează efecte pozitive în economie (industria, 
energia și infrastructura de transport) și alinierea României la 
cele 25 de state membre ale Uniunii care implementează în 
prezent planul Juncker. 

În concluzie, putem spune că cele trei dezbateri reliefează 
modul în care Institutul European din România urmărește să 
faciliteze interacțiunea dintre actorii guvernamentali și non-
guvernamentali, mediul academic și de afaceri. Astfel, studiile 
de strategie și politici SPOS 2015 reprezintă un instrument util 
în fundamentarea politicilor publice și a consolidării poziției 
României în actualul context internațional, oferind o imagine 
punctuală a problematicilor europene. 

Raluca Manea, stagiar 

Studiile IER - între dezbatere şi realitatea europeană 

opinie

În anul 2014, Uniunea Europeană a dat startul unui program menit să susțină educația, formarea, tineretul și sportul pentru următorii 
7 ani, program denumit Erasmus+. La momentul respectiv, au fost alocate peste 2 miliarde de euro/an pentru desfășurarea de 
proiecte care să susțină dezideratele programului, obiectivul principal fiind acela de a oferi unui număr de peste 4 milioane de 
europeni posibilitatea de a studia, de a se forma, de a câștiga experiență profesională și de a participa la programe de voluntariat 
în alte țări. Statisticile pentru primul an de implementare par să fie încurajatoare și să arate că se întâmplă lucruri utile în 
domeniile enunțate: 650 000 de oameni au studiat, s-au format sau au făcut voluntariat în străinătate, 70 000 de organizații au 
beneficiat de fondurile puse la dispoziție și aproximativ 18 000 de proiecte au fost puse în practică1. 

1 2014 - the first year of Erasmus+, disponibil online la adresa: http://ec.europa.eu/education/tools/statistics_en.htm, accesat la data de 20 
mai 2016; 

De ce ar trebui să investească Uniunea Europeană mai mult în 
mobilitatea tinerilor?

http://ec.europa.eu/education/tools/statistics_en.htm
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Pentru a înțelege rolul fundamental al unui asemenea program, este 
necesar să avem în vedere dinamica socio-demografică a tinerilor din 
Uniunea Europeană: spre exemplu, din 2010 și până în 2013, numărul 
tinerilor (15-29 de ani) din statele membre  a scăzut cu 3,2 milioane, 
aceștia reprezentând doar 17,9% din populația totală. Date fiind modificările 
demografice, se estimează pe termen lung (2060), că numărul cetățenilor 
aflați între 20 și 64 de ani va scădea cu 10%, iar numărul persoanelor 
trecute de 65 de ani va ajunge la 28% din totalul populației2. Așadar, nu e 
nevoie doar de oportunități de formare cât mai calitative pentru tinerii din 
prezent, dar și de modalități de stimulare a implicării persoanelor care nu 
mai sunt active pe piața muncii și de o mai bună cooperare între generații. 

În plus, criza economică din ultimii ani nu a afectat doar băncile și instituțiile 
financiare, ci a avut efecte destul de puternice și asupra tinerilor din 
Uniunea Europeană. Într-un Eurobarometru din mai 2016, se menționează 
faptul că 57% din tinerii europeni (16-30 ani) se simt marginalizați și 
excluși din viața economică și socială ca urmare a crizei. Pe de altă parte, 
61% dintre respondenți au afirmat că nu-și doresc să studieze, să se 
formeze sau să facă voluntariat într-un alt stat membru. Un paradox 
al sondajului este reprezentat de faptul că 90% dintre cei chestionați au 
reliefat faptul că e important ca tinerii europeni să afle mai multe despre 
felul în care funcționează UE și instituțiile sale3. 

Faptul că această criză economică îi determină pe tineri să se simtă 
marginalizați se poate vedea cel mai bine prin rata șomajului (1 din 5 tineri 
europeni nu are un loc de muncă) și numărul persoanelor din categoria NEET4 
(14 milioane de tineri). Cu alte cuvinte, nu doar numărul tinerilor europeni 
este în scădere, dar o bună parte din aceștia nu sunt încadrați în mod 
corespunzător în societate, lăsând în acest fel posibilitatea dezvoltării unor 
atitudini și mișcări care să pună sub semnul întrebării politicile adoptate în 
domeniul tineretului și relevanța anumitor instituții și mecanisme. 

Gândire europeană, acțiune locală

Probleme legate de integrarea eficientă a tinerilor (îndeosebi a celor marginalizați) în societate există în aproape toate statele 
membre, unele confruntându-se cu situații mai complexe decât altele. Tocmai de aceea, au fost dezvoltate de-a lungul timpului 
o serie de instrumente care să răspundă acestor provocări continue. Un astfel de exemplu este dat de ceea ce face Irlanda, prin 
lucrul cu tinerii (youth work). În calitate de reprezentant al Biroului Studii și Analize, am avut bucuria de a participa, în perioada 
17-24 aprilie 2016, la seminarul ”Think European, Act Locally”, organizat de către Eurobug, International Youth Work Training 
and Collaboration Limited/Ireland, unde tema aleasă a vizat legătura dintre acțiunile locale și strategiile europene în domeniul 
tineretului. 

Astfel, seminarul a fost axat pe: identificarea oportunităților de finanțare din cadrul Erasmus+, utilizarea metodelor de educație 
non-formală care se pot plia pe lucrul cu tinerii atât la nivel național, cât și la nivel internațional, explorarea impactului pe care 
îl au proiectele internaționale în comunitățile locale, împărtășirea experiențelor în domeniul lucrului cu tinerii, identificarea 
exemplelor de implicare locală, dezvoltarea de noi parteneriate între organizațiile prezente. 

Pe lângă informațiile de ordin teoretic care au fost prezentate pe parcursul săptămânii, organizatorii au acordat o atenție 
importantă componentei practice, implicând participanții în activități de facilitare, de împărtășire a cunoștințelor și experiențelor 
în domeniul lucrului cu tinerii, dar și în vizite de studiu la centrele de tineret din apropierea capitalei Irlandei, unde au fost 
prezentate modul în care sunt abordate problemele tinerilor din comunitate, precum și facilitățile de care aceștia au parte 
(Foroige Big Picture). 

Cel mai important merit al unui asemenea eveniment este dat de încurajarea mobilității cunoștințelor și experiențelor. Acest 
lucru se întâmplă ca urmare a faptului că,  prin intermediul proiectelor de tip Erasmus+, oameni din diverse colțuri ale Uniunii 
Europene și nu numai se adună în același loc pentru a învăța unii de la ceilalți, pentru a vedea cum sunt aplicate strategiile 
europene dintr-un anumit domeniu la nivel local, și, nu în ultimul rând, pentru a conștientiza că fac parte din aceeași comunitate, 
numită Uniunea Europeană. Dincolo de întâlnirile de nivel înalt, care au loc între reprezentanții statelor membre, atunci când 
cetățenii participă la proiecte de mobilitate sunt ei înșiși ambasadori ai statelor de origine și purtători ai valorilor europene. 

În concluzie, Uniunea Europeană ar trebui să investească mai mult în mobilitatea tinerilor, nu doar pentru a soluționa problemele 
curente legate de educație, locuri de muncă și marginalizare, dar și pentru a se asigura că tinerii de astăzi vor fi factorii de decizie 
de mâine, suficient de bine pregătiți. 

Eliza Vaș

2 The 2015 Ageing Report EUROPEAN ECONOMY 3|2015 Economic and Financial, Economic and budgetary projections for the 28 EU Member 
States (2013-2060), p. 20, disponibil online la adresa: http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2015/pdf/
ee3_en.pdf, accesat la data de 20 mai 2016; 
3 European youth in 2016, disponibil online la adresa: http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/en/20160504PVL00110/Eurobarometer, 
accesat la data de 23 mai 2016;  
4 Tinerii care nu sunt încadrați profesional și nu urmează un program de educație sau formare (‘not in employment, education or training’). 

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2015/pdf/ee3_en.pdf
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2015/pdf/ee3_en.pdf
http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/en/20160504PVL00110/Eurobarometer
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În ediția de vară a publicației Romanian Journal of European 
Affairs, autorii abordează teme precum: schimbări recente în 
balanța de putere pe plan internațional; problema echivalenței 
dintre „euroscepticism” și „populism” în Republica Cehă; o 
perspectivă a UE privind economia colaborativă ca factor ce 
contribuie la creșterea economică durabilă; tranziția către 
dezvoltare durabilă în Kazahstan și legăturile dintre aceasta 
și asistența oferită de Uniunea Europeană; psihologia politică 
în perspectivă transatlantică - un cadru de strategie pentru 
Europa de Est; precum și dezvoltarea proiectului legat de 
construirea conductei Nord Stream 2.

Paul Dobrescu, profesor universitar în cadrul SNSPA, și Mălina 
Ciocea, profesor asociat la Facultatea de Comunicare și 
Relații Publice, în cadrul aceleiași instituții, investighează 
schimbările în balanța de putere pe plan internațional, pe 
care le atribuie atât slăbirii statutului SUA la nivel global, 
cât și creșterii influenței puterilor regionale. Pornind de la 
ipoteza că lumea se confruntă în prezent cu o etapă scurtă de 
uni-multipolaritate, caracterizată prin instabilitate ridicată, 
autorii indică tensiunile cauzate de un transfer al puterii și 
al statutului de la hegemonul mondial către cei regionali, 
discutând apoi consecințele acestei etape în ceea ce privește: 
alianțele ideologice, instituțiile și evoluția tratatelor, 
legitimitatea modelelor de dezvoltare.

Petr Kaniok și Vlastimil Havlik, cercetători la Institutul 
Internațional de Ştiințe Politice, Facultatea de Studii Sociale, 
Universitatea Masaryk (FSS MU), și profesori asistenți în cadrul 
Departamentului de Relații Internaționale și Studii Europene, 
FSS MU, combat în lucrarea lor percepția conform căreia 
euroscepticismul și populismul, oricum ar fi cele două concepte 
definite, sunt două fațete ale aceleiași monede, luând în 
calcul cazul Republicii Cehe. Prin analiza comunicatelor 
de presă referitoare la UE produse de către partidele cehe 
eurosceptice și/sau populiste, pe perioadă de șase luni în 
2014, articolul arată în ce măsură, dacă este cazul, există o 
potrivire între conceptele și fenomenele „euroscepticism” și 
„populism”.

Florin Bonciu, Dr., profesor universitar în cadrul Universității 
Româno-Americane din București, cercetător principal la 
Institutul de Economie Mondială din București și Ana-Cristina 
Bâlgăr, Cercetător în cadrul Institutului pentru Economie 
Mondială analizează economia colaborativă drept un potențial 
factor care contribuie semnificativ la o creștere economică 
durabilă. Pornind abordarea analitică pe două ipoteze 
(fenomenul de multipolaritate și necesitatea de a avea un 
nou model de creștere economică durabilă), o parte din 
concluziile articolului susțin că economia colaborativă are un 
potențial imens de a implica milioane sau chiar miliarde de 
participanți și de a valorifica activele existente, determinând 
efecte de antrenare în economie.

Sabina Chukayeva, secretar general al Federației Naționale 
a Cluburilor UNESCO -Kazahstan, și Bakhytzhan Akzharov, 
angajat guvernamental în cadrul administrației orașului  
Alma-Ata investighează noi realități ale agendei de dezvoltare 
durabilă în lumina tranziției de la Obiectivele de Dezvoltare 

ale Mileniului (ODM) la Obiectivele de dezvoltare durabilă 
(ODD), cu accent pe cooperarea dintre Kazahstan și Uniunea 
Europeană, o cooperare dorit fructuoasă, care ar aduce un 
plus de perspectivă pentru Kazahstan, o țară dinamică a Asiei 
Centrale. Acest articol este destinat specialiștilor precum 
și unui public mai larg (de exemplu studenți), care sunt 
interesați de relații și organizații internaționale, cooperare 
internațională, dezvoltare durabilă și politica externă a 
Republicii Kazahstan.

Katerina Veljanovska Blazhevska, Dr., profesor de sisteme 
politice în cadrul Facultății de Securitate, Criminologie și 
Control Financiar și pro-rector pentru știință la MIT University, 
Skopje și Oliver Andonov, Dr., profesor de studii de securitate 
la Facultatea de Securitate, Criminologie și Control Financiar 
la aceeași universitate, efectuează o analiză de psihologie 
politică aplicată folosind studiul de caz al Ucrainei - un 
exemplu de „război psihologic” al cetățenilor pornit de la 
afirmațiile făcute de către învecinata Federație Rusă, pașii 
politici și tacticile Uniunii Europene și Alianței NATO. Scopul 
acestei lucrări este de a descrie necesitatea de a încuraja o 
atitudine rațională a națiunilor, în scopul consolidării regiunii 
în care se află acestea, precum și formarea unei strategii 
comune de securitate pentru Europa de Est.

Roxana Ioana Banciu, Business Development Manager în cadrul 
Softwin și Project Manager & Analist Relații Internaționale la 
Center for European Policy Evaluation, își concentrează atenția 
asupra proiectului legat de construirea conductei Nord Stream 
2, luând în discuție sectorul energetic, ca principal aspect 
care influențează relațiile Rusia-UE și ținând cont de factorul 
ucrainean. Articolul contribuie, de asemenea, la dezbaterea 
cu privire la acțiunile Kremlinului în Europa de Est, în special 
în ultimii trei ani, prin expunerea unor elemente importante 
ale influenței rusești în Europa prin intermediul proiectului 
South Stream.

Articolele complete sunt disponibile la http://rjea.ier.ro.

Oana Mocanu

http://rjea.ier.ro
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proiecte

În prezent Uniunea Europeană se confruntă 
cu o dilemă existențială. Pe de o parte există 
necesitatea unui grad sporit de integrare; pe 
de altă parte cetățenii europeni se simt din ce 
în ce mai lipsiți de control vis-a-vis de viitorul 
proiectului european. Sporirea legitimității 
UE rămâne o prioritate fundamentală a noului 
leadership european. Una dintre cauzele 
distanțării dintre cetățenii europeni și proiectul 
UE poate fi absența unei bune înțelegeri a 
diferitelor viziuni naționale referitoare la UE. Mai 
mult, UE nu reușește să găsească noi inițiative 
care ar duce la apariția unui sprijin susținut 
printre cetățeni. 

Astfel, proiectul “Building Bridges between National Perspectives on the European Union”, inițiat de IFRI Brussels, a 
dorit să răspundă acestor provocări prin stimularea dezbaterii publice în rândul experților naționali privitor la relația 
dintre statele lor membre și UE, respectiv  asupra viitorului Uniunii. Acest proiect a contribuit la împărtășirea viziunilor 
diferite în rândul participanților din mai multe state membre. 

Proiectul a reunit 28 experți în afaceri europene, câte unul din fiecare stat membru. Fiecare și-a concentrat atenția 
asupra perspectivei statului său. 

La finalul proiectului a fost lansată o publicație online care conține cele 28 de contribuții naționale - The European 
Union in the Fog, fiecare capitol urmărind aceeași structură, care răspunde la cinci întrebări:

•	 “Ce speră să obțină țara dumneavoastră din apartenența la Uniunea Europeană?”

•	 “Credeți că Uniunea Europeană este  un proiect clar în țara dumneavoastră? Dacă nu, care sunt motivele principale?”

•	 “Care grad de integrare pare potrivit cu poziția și ambițiile țării dumneavoastră atât pe plan politic cât și economic?”

•	 “După părerea dumneavoastră, cum putem consolida ideea de a aparține unei sfere publice europene comune printre 
cetățenii dumneavoastră?”

•	 și “Ce politici considerați a fi esențiale la nivelul UE pentru o mai bună legitimitate a proiectului european?”.

În cadrul acestui proiect abordarea românească a fost una provocatoare, concentrându-se pe chestiunea identitară: Soul 
Search, National and European Identity and Politics in a Time of Trouble. 

În pofida celor aproape zece ani de apartenență la Uniunea Europeană, integrarea României nu este completă. România 
nu face parte din spațiul Schengen și încă nu a intrat în zona euro (inițial planificată pentru 2019).  În plus, o problemă 
esențială se referă la necesitatea unor reforme esențiale pentru a diminua decalajul față de restul UE și pentru a 
moderniza autoritățile publice.

Atitudinile României cu privire la UE sunt în mod constant favorabile, dar aceasta nu este o dovadă suficientă de 
apreciere pentru Uniunea Europeană, întrucât reflectă neîncrederea în instituțiile naționale. Cu toate acestea, s-ar 
putea realiza mai multe în cadrul curriculumului național școlar pentru a promova mai bine UE. O bază de cunoștințe 
mai mare în România ar ajuta țara să își atingă adevăratul ei potențial în cadrul UE.

România crede cu tărie în continuarea integrării. Susține o politică energetică a UE, o politică externă comună și o zonă 
euro consolidată. Există, de asemenea, convingerea că UE ar trebui să-și apere mai bine realizările sale, cum ar fi cele 
patru libertăți, deoarece ajută la o mai mare legitimitate a Uniunii Europene în ochii cetățenilor.

Proiectul Building Bridges este disponibil online la adresa http://www.ifri.org/en/recherche/zones-geographiques/
europe/projet-building-bridges 

Lucrarea The European Union in the Fog este disponibilă online la adresa http://www.ifri.org/en/publications/
publications-ifri/ouvrages-ifri/european-union-in-the-fog (doar în limba engleză).

Mihai Sebe

Building Bridges between National Perspectives  
on the European Union (2014-2016)

http://www.ifri.org/en/recherche/zones-geographiques/europe/projet-building-bridges
http://www.ifri.org/en/recherche/zones-geographiques/europe/projet-building-bridges
http://www.ifri.org/en/recherche/zones-geographiques/europe/projet-building-bridges
http://www.ifri.org/en/publications/publications-ifri/ouvrages-ifri/european-union-in-the-fog
http://www.ifri.org/en/publications/publications-ifri/ouvrages-ifri/european-union-in-the-fog
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A doua dezbatere în cadrul proiectului Eurofound -  
Piaţa muncii în sectorul agricol

În contextul proiectului ”Rețea corespondenți naționali: 
România”, Institutul European din România și partenerii săi 
au organizat o a doua dezbatere pe o temă de cercetare 
actuală și de interes, atât pentru Eurofound (organizația 
care finanțează proiectul în România), cât și pentru piața 
muncii din România, și anume munca în sectorul agricol. 

La dezbatere au fost invitați să-și expună punctul de vedere 
corespondenții naționali implicați în proiect, reprezentanți 
ai Guvernului României, reprezentanți ai sindicatelor și 
patronatelor, precum și membri ai Eurofound Governing 
Board România. Intervențiile susținute de reprezentanții 
Guvernului, de corespondenții naționali din rețeaua 
Eurofound și de reprezentanții sindicatelor au vizat 
măsurile lansate de Guvernul României pentru dezvoltarea 
clasei de mijloc la sate1.

Reprezentanții Ministerului Agriculturii și Dezvoltării 
Rurale au informat participanții la dezbatere despre 
necesitatea pachetului de măsuri lansate de Guvern și 
au arătat deschidere către actorii sociali – sindicatele și 
patronatele din sectorul agricol. Reglementarea pieței 
muncii în sectorul agricol, cu accent pe legea cu privire 
la exercitarea unor activități cu caracter ocazional 
desfășurate de zilieri (legea 52/2011) și noile inițiative 
legislative precum voucherele pentru zilieri, au fost 

prezentate de reprezentantul Ministerului Muncii, Familiei, 
Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice. 

Problemele privind neocuparea locurilor de muncă în 
mediul rural, informații ce nu ajung la beneficiarii de 
drept ai finanțărilor din agricultură, atragerea tinerilor 
la sate, burse de revenire pe piața muncii din România a 
cetățenilor români plecați la muncă în străinătate, servicii 
care să fie benefice și utile comunității au fost aduse în 
discuție de către reprezentantul sindicatelor. 

Riscurile transformării mediului rural într-o comunitate 
închisă fără investiții și servicii minime sunt reale și pot 
avea efecte de durată lungă. Soluțiile combaterii acestora 
se pot găsi în creșterea investițiilor în infrastructură, 
existența unui cadru legislativ coerent și aplicabil, 
utilizarea la maxim a resurselor umane existente în mediul 
rural, protejarea populației din mediul rural sau susținerea 
micului producător agricol. 

Nicoleta Voicu

* Mai multe informații se găsesc pe site-ul Guvernului României, http://gov.ro/ro/obiective/strategii-politici-programe/pachetul-de-masuri-
pentru-dezvoltarea-clasei-de-mijloc-la-sate&page=1#null 
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For other important dates and details concerning the conference venue, accommodation and Bucharest 
sightseeing options, check the conference website which will be regularly updated with new information. 

http://www.rei.cercetare.ase.ro/FoE_Conference/index.html 

 
 
 

CALL FOR PAPERS 
The 7th Edition of International Conference  

— 10 - 11 November 2016 — 
 

Abstracts due by: July15th, 2016 ● Abstract acceptance  

notification due by: July 25th, 2016 ● Papers due by: September 15th, 2016 
 

The Faculty of International Business and Economics of the Bucharest University of Economic 
Studies is organizing the seventh edition of The Future of Europe International Conference. 
Against the background of developments within the European Union, the conference aims at bringing 
together scholars from all over the world to present papers and debate ideas in a wide range of thematic 
areas, covering: a) economic issues: general theory and policy, from both interdisciplinary and core epistemological 
areas; qualitative and quantitative methodology and modelling, with particular emphasis on E.U. business, money 
and banking, financial markets, business cycles and economic crises, business and government ethics, public and private 
regulatory frameworks; b) multiculturalism and diversity across European Union, with particular emphasis on 
business communication and negotiation, leadership, organizational culture, migration issues, gender economics. 

 

To accommodate such a variety of topics, the conference is organized around the following sections, 
described on the conference site (http://www.rei.cercetare.ase.ro/FoE_Conference/index.html): 

 The new challenges of European Union governance Business across Europe  

Finance and banking in the European Union Survival of the European Union  

Multiculturalism in the European Union: success, failure, and the future  

New section proposals can also be submitted to the organizing committee. Ph.D. candidates are welcome 
and strongly encouraged to submit valuable academic papers. Official language of the conference is English. 

 

The submitted abstracts and papers will undergo a double blind peer review process. The accepted articles 
will be published in the conference proceedings as working papers. A selection of the presented papers will 

be published by the ISI and/or International Databases indexed journals associated with the conference: 
Romanian Journal of Economic Forecasting (www.ipe.ro/rjef.htm), Journal of Economic Computation 
and Economic Cybernetics Studies and Research (www.ecocyb.ase.ro), Romanian Journal of European 
Affairs (http://rjea.ier.ro)  Œconomica (www.oeconomica.org.ro), The Journal of Philosophical 
Economics (www.jpe.ro), Economics & Sociology Journal (www.economics-sociology.eu), The European 
Journal of Interdisciplinary Studies (www.ejist.ro), The Romanian Economic Journal 
(www.rejournal.eu), Synergy (www.synergy.ase.ro). 

 

Fees* (per 
participating 
author) 

Presenters** 
PhD 
students*** 

Participants 

Early bird 75 EUR 50 EUR 

40 EUR (without social 
events) 
75 EUR (social events 
included) 

Late 
registration 

100 EUR 75 EUR 

50 EUR (without social 
events) 
100 EUR (social events 
included) 

 

Organizers: 

Academic Partners: 

* Fees include conference materials and CD, 
coffee breaks and closing dinner. 
** Members of the Research Centre in 
International Business and 
Economics and the Research Centre 
in Literature and Linguistics Applied 
to Languages for Special Purpose 
“Teodora Cristea” will benefit from a 
special fee of 50 EUR. 
*** PhD students of the Economics and 
International Affairs Doctoral 
School may benefit from special discounts 
awarded on merit. 
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